
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900029

29

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SAÚDE
HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP: 63148.006173/2020-39 Extrato do Termo Aditivo nº 65720/2020-042/01.
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias - CNPJ nº 00.394.502/0148-70; CO N T R AT A DA :
CLARO S/A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira - Da
Vigência, Quinta - Da Dotação Orçamentaria e Oitava - Garantia do acordo inicial; VALOR
TOTAL: R$ 154.123,80 (cento e cinquenta e quatro mil, cento e vinte e três reais e oitenta
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/06/2021 a 15/06/2022; Data da Assinatura:
14/06/2021.

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO

CO R P O R AT I V A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
59000022760202072. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para reforma do telhado do Bloco "E" - Esplanada dos Ministérios, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

DEBORA DE CARVALHO SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 530001-00001-2021NE000136

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59000028221202047. , publicada no D.O.U de 23/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Reforma do Galpão
do Bloco U - localizado no Setor Policial Sul - Brasília - DF, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 09/08/2021
das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Sgan 906, Módulo F, Bloco a Edifício
Celso Furtado - Térreo - Sala p 22 Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/08/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

REGINA HELENA DA CRUZ GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 530001-00001-2021NE000136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

O Pregoeiro do Ministério do Desenvolvimento Regional informa aos
interessados que sagrou-se vencedora do certame supra a empresa PROFORCE
TERCEIRIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

DENIZ BEZ BATTI
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2021) 530001-00001-2021NE000136

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2021 - UASG 530001

Nº Processo: 59000013785202085. Objeto: Contratação de serviços de publicidade
prestados por intermédio de agência de propaganda, compreendendo o conjunto de
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento,
a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão
da execução externa e a distribuição de ações publicitárias junto a públicos de interesse..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Sgan 906, Módulo "f", Bloco "a" Edifício Celso Furtado, Asa Norte - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/530001-3-00001-2021. Entrega das Propostas:
23/09/2021 às 10h00. Endereço: Sgan 906, Módulo "f", Bloco "a" Edifício Celso Furtado,
Asa Norte - BRASÍLIA/DF.

CRISTINE BEATRIZ NEIS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 06/08/2021) 530001-00001-2021NE000136

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 865928/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE CRATO, CNPJ nº 07587975000107. Alteração
do valor total do convênio, com a redução dos valores do repasse da União e da
Contrapartida. Valor Total: R$ -6.466,51, Valor de Contrapartida: R$ -156,07, Vigência:
07/12/2018 a 24/06/2022. Data de Assinatura: 06/12/2018. Signatários: Concedente:
TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente: JOSE AILTON DE SOUSA
BRASIL, CPF nº 222.635.353-49.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

DNOCS - 63/2021- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica N° 63 que entre si

celebram: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0012-04 e

a A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO POVOADO SÃO RAIMUNDO CNPJ CNPJ

01.902.202/0001-91 ; Objeto: Tem por objeto o desenvolvimento de Ações de Apoio a

Pequenos Produtores Rurais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº

8.883/94; Lei 13.019.Data da Assinatura:05/08/2021.Assinam: Luciano Gois Paul,

Coordenador da CEST/SE e Rosalvo Rufino dos Santos, Presidente da Associação; Processo

nº 59414.000051/2021-55.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇAO TECNICA

CEST/MG-62/2021 Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram:
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e o
Município Salinas-MG, CNPJ 24.359.333/0001-70; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto um trator agrícola sobre rodas com tomada de força
mecânica de motor de pistão de ignição por compressão combustível diesel com tração 4
x 4 com uma potência de motor de 55 KW - marca NEW HOLLAND - modelo TTA.75 Chassis
NH 1507746 nº motor 287472DT série NN7R3400611, conforme Nota Fiscal nº 71743 série
15 BM - 165.732 - Valor de Aquisição R$ 75.400,00; Prazo: 365 dias, contados a partir da
data de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;
Data da Assinatura 03/08/2021; Assinam: Édria Cordeiro Leal, Coordenadora Estadual do
DNOCS, em Minas Gerais, Substituta e Joaquim Neres Xavier Dias, Prefeito Municipal;
Processo nº 59415.000291/2021-40.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

51-CEST/MG- Espécie: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram: Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº 00.043.711/0011-15 e o Município de
Itacambira - Minas Gerais, CNPJ 18.017.400/0001-75; Objeto: O presente Acordo de
Cooperação Técnica tem por objeto a perfuração e instalação de 01 poço tubular na sede
da Comunidade de Areal e 01 poço tubular na sede da Comunidade de Vargem Grande II;
Prazo: 06 meses, contados a partir da data de sua assinatura; Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data da Assinatura: 06/08/2021; Assinam: Édria
Cordeiro Leal, Coordenadora Estadual do DNOCS, em Minas Gerais - Substituta, Geraldo
Moisés de Souza Prefeito Municipal; Processo nº 59415.000195/2021-00.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio nº 909990/2021; Processo nº 59800.001044/2021-17 Convenentes: A
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o
município de Poconé/MT, CNPJ 03.162.872/0001-44. Objeto: Revitalização da Praça da
Bandeira, localizada no Centro do Município de Poconé. Dos Recursos no valor de R$
570.000,00 no presente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através
da Lei n° 14.144, de 22 abril de 2021, publicada no DOU de 23/04/2021, UG 533018,
Gestão 53207, Programa de Trabalho - 15.244.2217.7K66.7049. Natureza da Despesa
44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de Empenho: 2021NE000161, de 14/07/2021, com
a contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 10.000,00 perfazendo um total de R$
580.000,00. Vigência: 05/08/2021 até 05/08/2023, Data e Assinaturas: 05/08/2021, Nelson
Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00, Atail Marques do Amaral -
Prefeito, CPF nº 346.493.361-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio nº 909733/2021; Processo nº 59800.000890/2021-10. Convenentes: A
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e a
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA/MT, CNPJ/MF 03.507.415/0022-
79, com a interveniência do Estado de Mato Grosso, CNPJ/MF 03.507.415/0001-44. Objeto:
Construção de ponte sobre o Rio Ribeirão Mutum, na Rodovia MT 270, Entr. MT-040
(Mimoso) ao Entr. MT-040 (sentido Rondonópolis), conforme descrição detalhado do Plano
de trabalho, para a Sinfra/MT. Dos Recursos no valor de R$ 2.579.000,00 no presente
exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 14.144, de 22
de abril de 2021, publicada no DOU de 23/04/2021, UG 533018, Gestão 53207, Programa
de Trabalho - 15.244.2217.7K66.0051. Natureza da Despesa 44.30.42 - Fonte 0188. Objeto
da Nota de Empenho: 2021NE000126, de 08/07/2021, com a contrapartida do
CONVENENTE no valor de R$ 25.790,00 perfazendo um total de R$ 2.604.790,00. Vigência:
05/08/2021 até 05/08/2023, Data e Assinaturas: 05/08/2021, Nelson Vieira Fraga Filho -
Superintendente, CPF nº 323.213.251-00, Marcelo de Oliveira e Silva - Secretário, CPF n°
161.913.661-91, e Mauro Mendes Ferreira, Governador, CPF n° 304.362.301-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio nº 909938/2021; Processo nº 59800.001051/2021-19. Convenentes: A
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o
Município de Santo Antônio do Leste/MT, CNPJ/MF 04.217.362/0001-90. Objeto: Aquisição
de Patrulha Mecanizada composta de 01 plantadeira plantio direto e convencional, 01
roçadeira hidráulica e 01 pulverizador pecuário para o Município de Santo Antônio do
Leste/MT, conforme descrição detalhado do Plano de trabalho. Dos Recursos no valor de
R$ 160.000,00 no presente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE,
através da Lei n° 14.144, de 22 de abril de 2021, publicada no DOU de 23/04/2021, UG
533018, Gestão 53207, Programa de Trabalho - 15.244.2217.7K66.7049. Natureza da
Despesa 44.40.42 - Fonte 0188. Objeto da Nota de Empenho: 2021NE000164, de
14/07/2021, com a contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 27.000,00 perfazendo
um total de R$ 187.000,00. Vigência: 05/08/2021 até 05/08/2023, Data e Assinaturas:
05/08/2021, Nelson Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00 e José
Arimateia Vieira Alves - Prefeito, CPF n° 867.715.741-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convênio nº 910129/2021; Processo nº 59800.000869/2021-14. Convenentes: A
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o
Município de Corumbá/MS, CNPJ/MF 03.330.461/0001-10. Objeto: Modernização e
revitalização de Praças do Bairro Generoso e Alameda Vulcano no Bairro Borrowsky, para
adequação de espaços de interesses públicos, conforme descrição detalhada do Plano de
trabalho, para o município de Corumbá/MS. Dos Recursos no valor de R$ 300.000,00 no
presente exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n°
14.144, de 22 de abril de 2021, publicada no DOU de 23/04/2021, UG 533018, Gestão
53207, Programa de Trabalho - 15.244.2217.7K66.0054. Natureza da Despesa 44.40.42 -
Fonte 0188. Objeto da Nota de Empenho: 2021NE000167, de 13/07/2021, com a
contrapartida do CONVENENTE no valor de R$ 100.000,00 perfazendo um total de R$
400.000,00. Vigência: 05/08/2021 até 05/08/2023, Data e Assinaturas: 05/08/2021, Nelson
Vieira Fraga Filho - Superintendente, CPF nº 323.213.251-00 e Marcelo Aguilar Iunes-
Prefeito, CPF n° 497.268.541-72.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 720/2021 - UASG 275066

Nº Processo: 010/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviços de engenharia para manutenção, reparo, recuperação e
adequação das edificações da Superintendência de Trens Urbanos de Natal, por
demanda, com fornecimento de material.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Praça Augusto
Severo, 302 Ribeira, Ribeira - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/275066-
5-00720-2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE NOBREGA DE FARIAS
Coordenadora de Licitações e Compras

(SIASGnet - 06/08/2021) 275066-27209-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




